АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.03.2015_

№ _14
с.Черновское
О порядке подготовки населенных пунктов
Черновского сельского поселения к пожароопасному  сезону и привлечения населения для тушения лесных пожаров
в 2015 году

В целях предупреждения возникновения угрозы населенным пунктам от лесных пожаров в Черновском сельском поселении в период пожароопасного сезона 2015 года,  Администрация Черновского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  В срок до 25 марта 2015 года разработать и утвердить Паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесного пожара (далее - Паспорт).

2. В срок до 15 мая  2015 года осуществить реализацию комплекса мероприятий по защите   села Ключи, села Черновское, включая:

- создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения,

- предусмотреть обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения, в соответствии с требованиями пожарной безопасности,

- рекомендовать лесному отделу  Шабалинского лесничества  оказать помощь администрации сельского поселения в проведении разграничения населенных пунктов, лесного фонда, земель района, арендаторов и определение зон ответственности по вопросам предупреждения и ликвидации лесных пожаров, а также в проведении мероприятий, направленных на защиту населенных пунктов от лесных пожаров в соответствии с разработанными лесохозяйственными регламентами и проектами освоения лесов. При необходимости внести изменения в указанные документы;

- предусмотреть устройство противопожарных разрывов и минерализованных полос на всей протяжённости участков границы населённого пункта с лесным массивом, посадку лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности, а также другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения, а именно - проведение опашки населённых пунктов в соответствии с разработанным графиком (приложение 1);

- рекомендовать населению установку у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой или огнетушителя,

- организовать в помощь членам добровольной пожарной дружины при возникновении лесных пожаров на территории поселения, а также введении режимов повышенной готовности (чрезвычайной ситуации)  дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте;

- обеспечить членов ДПД необходимым пожарно-техническим вооружением (мотопомпами с комплектом пожарных рукавов, ранцевыми огнетушителями и др.).

3. Определить, что при поступлении сигнала о ЧС на территории или в непосредственной близости от населенных пунктов Черновского сельского поселения:

- задействуются все имеющиеся средства связи. Информация о возникновении ЧС передается дежурным по Администрации по телефонной связи по списку (таблица 1, приложение 2), население населенных пунктов оповещается по списку (таблица 2, приложение 2);

- задействуется план эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов (приложение3).

4. Провести разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях в случае ЧС, в том числе:

- не допускать случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;

- обеспечить снос ветхих и бесхозных строений;

- произвести уборку мусора, горючих материалов, очистку противопожарных разрывов;

- разместить аншлаги по предупреждению пожаров и действиям в случае возникновения ЧС в местах массового пребывания людей: с. Черновское - у школы,  магазина,  у Дома культуры. В с. Ключи – у почты и магазина.
5. Администрации Черновского  сельского поселения в случае угрозы возникновения ЧС (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовым к введению особого противопожарного режима на территории поселения. Для чего необходимо:

- ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки;

- осуществлять взаимодействие с администрацией Шабалинского муниципального района,  лесным отделом Шабалинского лесничества, лесоарендаторами, органами государственного пожарного надзора, органами внутренних дел;

- заблаговременно подготовить проект решения о введении особого противопожарного режима с указанием комплекса мер по минимизации возможного ущерба;

- согласовать с лесхозами места и возможность осуществления выборочных порубок и сплошных порубок лесных насаждений без предоставления лесных участков, в том числе для создания противопожарных разрывов (в соответствии с п. 3 ст. 53.6 Лесного кодекса)

6. Ознакомить должностных лиц администрации, организаций и предприятий, задействованных в мероприятиях по ликвидации ЧС.
7. Опубликовать настоящее Постановление в «Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области»
8. Обнародовать данное постановление путем вывешивания на информационных стендах.

Глава администрации

Черновского  сельского поселения

Г.П.Головнина
Приложение №1

График опашки населенных пунктов

	№ п/п
	Населенный пункт
	Дата проведения
	Длина опашки
	Исполнитель

	1
	Село Черновское
	01.05.  - 25.05. 2015г.
	2,2 км
	СПКСА - колхоз «Черновский»

	2
	Село Ключи
	01.05. - 25.05. 2015г.
	1,0 км
	СПКСА - колхоз «Ключевский»

Приложение №2

Порядок оповещения о возникновении ЧС

Таблица № 1

Оповещение должностных лиц и граждан, принимающих участие в ликвидации ЧС

	№ п/п
	Кто оповещается
	телефон
	Адрес

	1
	Должностные лица администрации:

1. Глава  Черновского сельского поселения –  Головнина Г.П.
2. Заместитель главы  администрации Черновского  сельского поселения – Маркина Е.С.
	дом.6-01-67
раб.6-00-38
дом.6-01-54
раб. 6-00-38
	С. Черновское,
Ул. Полевая д.6

С. Черновское
Ул. Набережная д.20

	2
	Руководители предприятий и организаций (дежурные службы):

1.ООО «Агролес» -
Коврижных С.С.
Ермохин В.Г.
2. Мастер ООО «Лес»
Мельков С.П.

3. Председатель ПК «Ветлуга»
Торшхоев Г.К.
4. ИП Газиков Е.С.

5. Директор ШМОКУ СОШ с. Черновское

Филатьева Л.Н.
	раб.6-00-24

дом.6-00-59

дом. 6-00-87
 раб. 9229148320
дом. 6-00-80
раб. 6-01-42
дом..6-00-83
дом.6-01-49
раб. 6-01-35

дом. 6-00-10
	С. Черновское

Ул. Больничная  д.16 кв.1           Ул. Полевая д. 2
С. Черновское
Ул. Полевая    д.12 кв.1
С. Черновское,

Ул. Полевая д.3
С. Черновское
Ул. Полевая д.7
 С. Черновское,

Ул. Набережная д.21

	3
	Сотрудники органов внутренних дел (участковый уполномоченный полиции): Павлов О.С.
	раб. 2-13-93
	ОП «Шабалинское» пгт. Ленинское

Таблица № 2

Оповещение населения

	№ п/п
	Кто оповещается
	Кем оповещается, телефон
	Способ оповещения

	1

2
	с. Черновское
с. Ключи
	Специалисты 1 категории

Мочалова Е.Н.
Овчинникова А.Н.

раб. 6-00-38

 Инспектор – делопроизводитель с. Ключи  Павлова Р.В.
дом. 6-00-94
	Телефонная связь
( при отсутствии связи -сигнальное устройство (рельс) )

Приложение № 3

План эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов.

	№ п/п
	Кто эвакуируется
	Место сбора
	Способ эвакуации
	Место размещения эвакуируемых

	1
	Население  села Черновское, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	У Дома культуры
	Автобус школы,  Личный автотранспорт
	ДК с. Чахловка,

	2
	Население  села Ключи, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	У здания администрации
	Автобус школы,  Личный автотранспорт
	ШМОКУ СОШ с. Черновское (по согласованию)